

Cồn Cỏ, ngày 06 tháng 11 năm 2019

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2019**

Thực hiện văn bản số: 922/STTTT-TTBCXB ngày 31/10/2019 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2019, UBND huyện đảo Cồn Cỏ báo cáo cụ thể như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN.**

**1. Công tác chỉ đạo, triển khai.**

Căn cứ kế hoạch và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện đã cụ thể hóa thành kế hoạch số: 21/KH-UBND ngày 21/01/2019 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2019 trên địa bàn; đồng thời đã chỉ đạo quán triệt cho các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tại Hội nghị triển khai nhiệm vụ đầu năm 2019.

Trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện, các phòng, ban, cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện đã cụ thể hóa vào chương trình công tác trọng tâm năm 2019 của từng đơn vị để thực hiện và cơ bản hoàn thành tốt Kế hoạch tuyên truyền CCHC của UBND huyện đã đề ra; quan tâm, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện (tại văn bản số 190/UBND-VP ngày 30/7/2019 của UBND huyện).

**2. Kết quả công tác tuyên truyền.**

**2.1. Trên Đài TTTH huyện.**

Đã chỉ đạo Phòng KT-XH huyện triển khai đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên Đài TTTH huyện, tăng thời lượng phát thanh, số tin, bài liên quan đến công tác CCHC, các văn bản chỉ đạo của Đảng, chính phủ, của tỉnh và của huyện về nhiệm vụ CCHC; vai trò trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân và nhân dân trong tham gia đẩy mạnh CCHC. Tính đến 31/10/2019, đã phát trên Đài TTTH huyện 13 tin và 05 bài về nhiệm vụ, công tác CCHC...

**2.2. Trên Trang thông tin điện tử huyện.**

Trang thông tin điện huyện đã dành trang mục để tổ chức đăng tải các nội dung liên quan đến công tác, nhiệm vụ CCHC như: Đăng các văn bản của cấp trên và của huyện về nhiệm vụ CCHC năm 2019, các hoạt động của huyện liên

quan đến việc đẩy mạnh CCHC trên địa bàn...Tính đến 31/10/2019, đã lòng ghép đăng trên trang thông tin điện tử huyện 06 bài, 01 tin...(địa chỉ trang thông tin điện tử huyện: <http://conco.quangtri.gov.vn>)

### **2.3. Tuyên truyền qua các Hội nghị...**

UBND huyện đã lòng ghép vào các Hội nghị, các cuộc làm việc<sup>1</sup> trực tiếp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, qua đối thoại với người dân, qua tiếp xúc cử tri... để chỉ đạo, triển khai, quán triệt, tuyên truyền các văn bản của nhà nước, của tỉnh và của huyện về thực hiện đẩy mạnh CCHC trên địa bàn huyện, mục đích, trách nhiệm của mỗi người dân trong tham gia CCHC. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện CCHC bằng các bản đăng ký cam kết thực hiện nhiệm vụ từ đầu năm, đồng thời đánh giá kết quả thực hiện làm cơ sở đánh giá, xếp loại cuối năm.

## **3. Thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân.**

### **3.1. Thuận lợi.**

Huyện đảo Cồn Cỏ là địa bàn nhỏ hẹp, đầu mối các cơ quan, ban, ngành gọn, không nhiều nên thuận lợi trong việc tuyên truyền, quán triệt, triển khai các văn bản của cấp trên và của huyện về công tác CCHC.

### **3.2. Khó khăn, nguyên nhân.**

Do cộng tác viên trên địa bàn ít, công tác tuyên truyền chủ yếu trên Đài TTTH huyện nên sức lan tỏa còn hạn chế, việc thực hiện kế hoạch tuyên truyền CCHC có mặt kết quả đạt chưa cao.

## **4. Một số kiến nghị, đề xuất.**

Đề nghị Sở TT&TT tham mưu UBND tỉnh tổ chức một số lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác tuyên truyền nói chung và tuyên truyền CCHC nói riêng cho cán bộ phụ trách tham mưu của các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh đảm bảo công tác tuyên truyền thực hiện được khoa học, bài bản, chuyên sâu; đưa công tác tuyên truyền ngày càng hiệu quả, thiết thực.

## **II - PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2020.**

1. Căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo của cấp trên sớm ban hành kế hoạch tuyên truyền CCHC của huyện năm 2020 để triển khai thực hiện; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc triển khai

<sup>1</sup> Như: HN triển khai nhiệm vụ; HN trực báo UBND huyện; 07 cuộc làm việc với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị đầu năm và 6 tháng đầu năm; 02 cuộc đối thoại với người dân và tiếp xúc cử tri...thu hút trên 300 lượt cán bộ, chiến sĩ và nhân dân trên địa bàn tham gia

thực hiện đạt hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng Kế hoạch CCHC của huyện năm 2020 và những năm tiếp theo.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong truyền truyền CCHC và thực hiện nhiệm vụ CCHC của từng cơ quan, đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo sự chuyển biến trong lĩnh vực CCHC của huyện năm 2020.

3. Gắn việc đẩy mạnh tuyên truyền CCHC với công tác giáo dục, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; quy định, quy chế, chủ trương, chính sách của huyện.

4. Kịp thời sơ kết, rút kinh nghiệm để có giải pháp chỉ đạo đưa công tác tuyên truyền CCHC ngày càng đẩy mạnh hơn, sâu rộng trên toàn địa bàn huyện.

*Nơi nhận:*

- Sở TTTT tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

**TL.CHỦ TỊCH  
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Phạm Thanh Tuấn